

Årsredovisning
för
Stiftelsen Svenska Diabetesförbundets
Forskningsfond - Diabetesfonden

802007-6520

Räkenskapsåret

2020



Styrelsen för Stiftelsen Svenska Diabetesförbundets Forskningsfond - Diabetesfonden får härmed avge årsredovisning för räkenskapsåret 2020.

Förvaltningsberättelse

Årsredovisningen är upprättad i svenska kronor, SEK.

Allmänt om Diabetesfonden

Stiftelsen Svenska Diabetesförbundets Forskningsfond stiftades vid Svenska Diabetesförbundets riksstämma 1958. Sedan 2007 används begreppet "Diabetesfonden" och i logotypen används Livets löv. Stiftelsen är en avkastningsstiftelse som också bedriver viss insamling. Det högsta beslutande organet för stiftelsen utgörs av styrelsen, som har sitt säte i Johanneshov. Stiftelsen har 90-konto och granskas därigenom av Svensk Insamlingskontroll. Diabetesfonden är även medlem i Giva Sverige.

Svenska Diabetesförbundet och Diabetesfonden är två skilda juridiska personer, men har ett nära och naturligt samarbete. Diabetesfonden är en professionell forskningsfinansiär som satsar på kvalitet i forskningen. Kopplingen till Diabetesförbundet, med sin kunskap om människor med diabetes, sitt intressepolitiska arbete och sina aktiviteter, ger möjlighet att agera utifrån ett helhetsperspektiv och med bred förankring.

Diabetesfondens syfte är att eliminera orsakerna till diabetes och konsekvenserna av sjukdomen. För att uppnå detta syfte har fyra ändamål satts upp. Diabetesfonden har till ändamål:

- att främja och stödja den vetenskapliga forskningen rörande diabetes,
- att verka för utbildning av personal inom de olika vårdsektorerna avseende diabetes,
- att främja utarbetandet av nya undersöknings- och behandlingsmetoder avseende diabetes,
- att verka för ökad upplysningsverksamhet rörande problemen kring diabetes.

Under 2020 beviljade Diabetesfonden 20,5 mkr i anslag till diabetesforskningen, vilka utbetalas under 2021. Fonden har också under 2020 beviljat Svenska Diabetesförbundet anslag med 500 000 kr till informationsmaterial samt ett anslag på 6 mkr till projekt "Ökad diabeteskunskap 2.0" som syftar till att bedriva ändamålsenlig verksamhet som ligger i linje med både Diabetesfonden och Diabetesförbundets stadgar.

Främjande av ändamålet

Forskningsanslag

Anslag ges i form av projektanslag med en årligen återkommande ansökningsprocess eller i form av projektsamarbete där stiftelsen är en av flera finansiärer. Projektanslagen ges inom ramen för tre teman; Orsaker, Uppkomst och komplikationer, Konsekvenser och upplevelser samt Utvärderings- och behandlingsforskning.

I ansökningsprocessen för 2020, avseende verksamhetsår 2021, utlystes anslag på 20,5 Mkr. År 2020 behandlades totalt 93 nya och 32 förnyade ansökningar. Anslag har beviljats till 56 forskningsprojekt, varav 24 är nya forskningsprojekt. Av de 24 nya ansökningarna var det 8 anslag som gick till forskning om typ 1 diabetes, 14 anslag gick till forskning om typ 2 diabetes samt 2 anslag som gick till forskning om typ 1 och typ 2 diabetes.

De forskare som får forskningsanslag beviljade av Diabetesfonden redovisar slutrapporter under det första kvartalet efter avslutat anslag. Forskningsprojekten presenteras på Diabetesfondens webbplats diabetesfonden.se.

Genom att dela ut årliga anslag skapar Diabetesfonden förutsättningar för forskningen att komma närmare att upptäcka orsakerna till diabetes och att minska konsekvenserna av sjukdomen. Genom forskningsanslagen främjas även utarbetandet av nya undersöknings- och behandlingsmetoder som underlättar livet med diabetes.

Uppmärksammade forskningsanslag

Under året har flera forskningsprojekt uppmärksamats på Diabetesfondens webbplats, i medlemstidningen Allt om Diabetes, i tackbrev till givarna samt på Diabetesfondens facebookside. Två av de projekt som uppmärksamats är:

Projektet “Cellers åldrande orsakar insulinresistens och typ 2 diabetes” (Ulf Smith)

En kortfattad globala epidemin av Typ 2 diabetes (T2D) orsakas av fetma som inducerar insulinresistens, vilken inte långvarigt kan kompenseras av ökad insulinsekretion. Stora kliniska studier har nu visat att insulinresistens inte bara är av betydelse för uppkomst av T2D utan även för risk att drabbas av dess komplikationer som njurskada och kardiovaskulär sjukdom. Fettväven spelar en avgörande roll för den ökade insulinresistens som ses vid fetma och är orsakad av att fettväven blir dysfunktionell och inflammerad när cellerna expanderar. Vi har också visat att förmågan att bilda nya fettceller är sänkt hos individer med T2D och med normalt åldrande. Vi har funnit att en viktig orsak till detta är att stamcellerna i fettväven blir i ökad omfattning förändrade (åldrade/senescent) och frisätter substanser som hämmar normala celler från att utvecklas. Vi skall nu identifiera orsaker till detta och karakterisera vilka celler och substanser som frisätts för att kunna motverka konsekvenserna. Våra data talar för att även andra celler i kroppen reagerar negativt på dessa substanser. Sammantaget kan ökad förståelse för senescence och dess orsaker leda till ny terapi och diagnostik av riskindivider.

Diabetesfonden har bidragit med 530 000 kr till projektet.

Projektet “Behandla och förhindra typ 1 diabetes med mesenkymala stromaceller” (Per-Ola Carlsson)

Projektet syftar till att genom cellterapi förhindra att de insulinproducerande betacellerna förstörs och därmed bibehålla insulinproduktionen hos barn och ungdomar med nydebuterad typ 1 diabetes. Metodik: Läkemedelsframställda mesenkymala stromaceller, Protrans®, kommer att infunderas i blodet hos barn och ungdomar nydiagnosticerade för typ 1 diabetes. Studien består av en första säkerhetsdel, följd av en placebo-kontrollerad prövning i två steg, först hos individer som är 12-21 år gamla och sedan hos barn som är 7-11 år gamla. Om bevarad insulinproduktion ses ett år efter behandling, avser vi att påbörja screening av barn och ungdomar med hög risk att utveckla typ 1 diabetes med syftet att starta en uppföljande prövning för att förhindra typ 1 diabetesutveckling. Betydelse: Typ 1 diabetes är idag en livslång sjukdom, som har visats begränsa livslängden hos drabbade individer. En behandling som kan förhindra att de insulinproducerande betacellerna förstörs skulle ge möjlighet att till och med förhindra sjukdomsuppkomst.

Diabetesfonden har bidragit med 565 000 kronor till projektet.

Anslag till utbildnings- och upplysningsverksamhet

Under 2020, då pandemin satte diabetes som riskfaktor på mediernas och allmänhetens agenda har flera kunskapshöjande insatser genom Diabetesförbundet, med bidrag från Diabetesfonden gjorts. Insatserna har syftat till att öka kunskapen om diabetes och komplikationerna av sjukdomen samt förklara samband mellan diabetes och covid-19 och dämpa oro till följd av pandemin. Insatserna har gjorts såväl genom direktkontakt med människor som i tryckt och digital media.

Insamling - kapitalförvaltning

För att främja ändamålen arbetar Diabetesfonden dels med att öka verksamhetsintäkterna genom insamling, dels med att förvalta fondens kapital. Beträffande förvaltningen av kapitalet, se nedan under rubriken Ekonomi.

På Diabetesfondens webbplats, genom att ringa eller skicka e-post möjliggör Diabetesfonden för givare skänka gåvor och minnesgåvor. Därutöver marknadsförs möjligheten att skänka gåvor via Diabetesfondens facebook sida och Instagram samt i utvalda tryckta medier. Insamlingar till förmån för Diabetesfonden görs även av engagerade enskilda personer samt av företag och organisationer.

Insamlingsarbetet bedrivs utifrån ambitionen att skapa en långsiktig relation till givarna så att de regelbundet skänker en gåva eller väljer att uppge Diabetesfonden som förmånstagare i bland annat sina testamenten. Insamlingsarbetet ska även underlätta möjligheten att göra enstaka insatser till stöd för Diabetesfondens verksamhet. Insamlingsbrev har gått ut under året skickats befintliga givare, samt till nya och befintliga medlemmar i Diabetesförbundet. Information om insamlingsverksamheten finns också med i tidningen Allt om Diabetes, som skriver om olika forskare som får anslag. Allt om Diabetes togs även fram som en specialbilaga i Aftonbladet i november 2020. Ambitionen med denna satsning var främst att rikta sig till personer med diabetes och anhöriga för att genom kunskap och annonser öppna för möjligheten att stötta Diabetesförbundets och Diabetesfondens verksamheter.

På Diabetesfondens hemsida, www.diabetesfonden.se, hittar besökare information om verksamheten, olika sätt att lämna stöd samt om de forskningsprojekt som beviljats anslag. Här finns också en insamlingsguide för de föreningar i Diabetesförbundet eller privatpersoner som vill starta en egen insamling.

Väsentliga händelser under räkenskapsåret

Minnesgåvor utgör det största antalet gåvor som inkommer till Diabetesfondens gåvoservice hos Uniguide. Under 2020 har hantering och rutiner av minnesgåvor setts över och själva minnesbladets utformning har uppdaterats. Även gåvobevisen fick nya och mer flexibla utformningar. Alla insamlingsflöden har setts över och det är ett ständigt pågående arbete att optimera kommunikation, rutiner och uppföljningar för att givaren och Diabetesfonden ska få ut maximalt av varje gåva.

En satsning på försäljning av Företagspaket gjordes under hösten 2020, där Uniguide ringde till befintliga företagspaketkunder och andra företag som under året gett större gåvor. Det resulterade i 16 sålda paket till ett värde av 225 000 kr.

För första gången var Diabetesfonden med i det internationella initiativet Giving Tuesday, som infaller första tisdagen i december varje år. Då passade vi på att tacka alla givare under året och uppmana till fortsatta bidrag. Diabetesfonden har också särskilt tackat Facebookgivare som med sina insamlingar skänkt 250 000 kronor till Diabetesfonden. Facebook är en insamlingsplattform som inte kräver någon insats eller resurser från Diabetesfondens sida.

Den viktiga diabeteskampen fortsätter där satsning på Aftonbladetbilagan var en del, men även Företagspaket och andra insamlingsinitiativ under hösten. Kommunikation och budskap under höstens diabeteskamp var vikten av rörelse och där ordet kamp också är förknippat med rörelse i såväl fysisk mening som att tillsammans kämpa mot ett mål. Många privatpersoner och föreningar samlade in pengar under Diabeteskampens paroll, på olika sätt och i olika former. Under november fylldes sociala medier

med #diabeteskampen och uppmaningar till stöd för kampen till ett friskt liv med och en framtid utan diabetes.

Året med det pandemiska läget ledde till en ordentlig börskursnedgång under våren 2020. Börsen återhämtade sig dock väl, vilket ledde till att utdelningsnivån trots det speciella läget kunde ligga på en tillfredställande nivå.

Flerårsöversikt (Tkr)	2020	2019	2018	2017	2016
Verksamhetsintäkter	38 971	40 503	48 565	28 995	20 386
Årets resultat	39 776	37 205	46 914	31 283	16 293
Balansomslutning	230 382	215 400	205 529	183 337	167 933
Soliditet (%)	87	87	85	85	89
Beviljade anslag*	27 000	25 153	27 341	25 309	18 170
Antal forskningsprojekt, inkl rekommenderade (st)	56	65	66	71	72
Adm.- och insamlingskostn/Totala intäkter (%)	13	17	13	18	22

Finansiella instrument

Placeringspolicy

Diabetesfondens tillgångar är fördelade på två förvaltare. Förvaltningen sker genom diskretionär förvaltning i enlighet med fastställd placeringspolicy, som är publicerad på diabetes.se.

Kapitalplaceringspolicyn ses över varje år.

Förväntad framtida utveckling

Diabetesfonden kommer under det kommande året med stöd av Diabetesförbundet att satsa på att öka insamlingsverksamhet genom ett starkt kommunikationsarbete samt utveckling av insamlingsmetoderna. Diabetesfonden kommer även arbeta för att tydligt lyfta fram den forskning och de kunskapsspridningsprojekt som insamlade medel finansierar.

Förvaltning

Styrelsen

Diabetesfonden har egen förvaltning, vilket innebär att styrelsen är högsta beslutande organ. Styrelsen består av de fyra ledamöterna i Svenska Diabetesförbundets stiftelseutskott samt fyra externa experter inom medicinsk vetenskap, ekonomi och juridik ("för att representera diabetesprofessionen och näringslivet"). De externa ledamöterna utses av styrelsen för en mandatperiod om tre år. Styrelsen utser inom sig ordförande och vice ordförande.

Att styrelsen inte enbart är en lekmannastyrelse har varit mycket positivt för Diabetesfondens utveckling. Genom de externa ledamöterna tillförs viktig kompetens från forskarvärlden och den finansiella världen, samtidigt som kopplingen till Diabetesförbundet fortsatt är tydlig.

Styrelsen har under 2020 bestått av följande ledamöter fram till och med 30 mars 2020:

Ordförande - Cajsa Lindberg, Stockholm (ordförande Diabetesförbundet)

Vice ordförande - Fredrik Löndahl, Helsingborg (Rådman) t.o.m 16/10

Ledamot - Thomas Löfvenius, Gävle (1:e vice ordförande Diabetesförbundet)

Ledamot - Anna Stigsdotter Jansson, Forshaga (2:e vice ordförande Diabetesförbundet) Ledamot - Jonas

Bergstedt, Umeå (ledamot Diabetesförbundet)

Ledamot - Thorbjörn Ekström, Mariefred (f.d. finansdirektör Stockholms läns landsting, biträdande landstingsdirektör, VD för Huddinge Universitetssjukhus samt FoUU- direktör)

Ledamot - Peter Lönnroth, Göteborg (senior rådgivare)

Ledamot - Claes-Göran Östenson, Stockholm (professor och överläkare i endokrinologi vid Karolinska Institutet respektive Karolinska Universitetssjukhuset)

Efter konstituerande styrelsemöte den 30 mars 2020 har styrelsen bestått av följande ledamöter:

Ordförande - Anna Stigsdotter Jansson, Forshaga (1:e vice ordförande Diabetesförbundet)

Vice ordförande - Helene Hellmark Knutsson, Stockholm (2:e vice ordförande Diabetesförbundet)

Ledamot - Thomas Löfvenius, Gävle (Ordförande Diabetesförbundet)

Ledamot - Jonas Bergstedt, Umeå (ledamot Diabetesförbundet)

Ledamot - Thorbjörn Ekström, Mariefred (f.d. finansdirektör Stockholms läns landsting, biträdande landstingsdirektör, VD för Huddinge Universitetssjukhus samt FoUU- direktör)

Ledamot - Claes-Göran Östenson, Stockholm (professor och överläkare i endokrinologi vid Karolinska Institutet respektive Karolinska Universitetssjukhuset)

Ledamot Bo T:son Nyström, Stockholm (senior rådgivare verksamhetsutveckling och marknadsföring)

Ledamot Dan Öwerström, Stockholm (senior rådgivare ekonomi och juridik)

Den 8 maj entledigandes ledamot Thorbjörn Ekström på egen begäran och ledamotsposten tillsattes från och med den 9 juli av:

Ledamot Peder Thyrvin, Stockholm (senior rådgivare kapitalförvaltning)

Styrelsemöten under 2020:

Styrelsen har haft sju sammanträden under 2020; 6 mars, 30 mars (2 möten varav ett konstituerande), 8 maj, 9 juli, 24 september, och 11 december.

Ersättningar till styrelsen utgår enligt följande;

Styrelsens ordförande: 60% av inkomstbasbeloppet per år (för 2020: 40 080 kronor per år).

Övriga styrelseledamöter: 40% av inkomstbasbeloppet per år (för 2020: 26 720 kronor per år).

Utöver detta utgår dagarvode för tillkommande uppdrag som ej avser styrelsesammanträden eller förberedande arbete inför styrelsemöten.

Revisor

Från och med 2015 är BDO Mälardalen AB vald som revisor med Margaretha Morén som huvudansvarig.

Vetenskapliga rådet

Till sig har Diabetesfonden knutit ett vetenskapligt råd bestående av Sveriges ledande diabetesspecialister. Vetenskapliga rådets uppdrag är att bedöma och prioritera de forskningsansökningar som kommer in till Diabetesfonden avseende vetenskaplig kvalitet. Vetenskapliga rådet lämnar ett förslag till styrelsen om vilka forskningsprojekt som ska få anslag från Diabetesfonden.

Det vetenskapliga rådet har under 2020 bestått av följande ledamöter:

Stellan Sandler, ordförande, professor Uppsala universitet

Unn-Britt Johansson, vice ordf. klinisk lektor Sophiahemmets högskola/KI/Danderyds sjukhus

Anna Krook, sekreterare, docent professor Karolinska institutet

Mikael Ryden, professor Karolinska universitetssjukhuset

Anders Tengholm, professor Uppsala universitet
Per-Anders Jansson, professor Sahlgrenska universitetssjukhuset
Janeth Leksell, docent Uppsala universitet och Högskolan i Dalarna
Olov Rolandsson, professor Umeå universitet
Lena Eliassons, professor Lunds universitet
Åsa Hörnsten, professor Umeå universitet

Det vetenskapliga rådet har haft två sammanträden under 2020, ett ordinarie den 5 november och ett per capsulam-sammanträde den 14 november.

Ersättning till Vetenskapliga Rådet utgår enligt följande;

Ordförande och vice ordförande: 35% av inkomstbasbeloppet per år (för 2020: 23 380 kronor per år).

Sekreterare: 25% av inkomstbasbeloppet per år (för 2020: 16 700 kronor per år).

Övriga ledamöter: 15% av inkomstbasbeloppet per år (för 2020: 10 020 kronor per år).

Kansli

Under året har kansliet letts av tf. kanslichef Petra Westerberg som från och med 1 augusti anställdes på samma position men med titeln verksamhetschef. Diabetesfondens verksamhet drivs ifrån Svenska Diabetesförbundets förbundskansli. Ett antal av Diabetesförbundets medarbetare arbetar även del av sin tid med Diabetesfondens verksamhet:

Verksamhetschef 40 %

Projektledare kommunikation och marknad: 50 %

Ekonomichef, 41 %

Ekonomiassistent 41 %

Jurist, 30 %

Administrativ service, 12 %

Styrelse-och organisationssekreterare, 50 %

IT ansvarig, 30%

Medlemsansvarig/Insamling 20%

Kontaktuppgifter till medarbetare och styrelse finns publicerade på hemsidan.

Hållbarhetsupplysningar

För anställda på Diabetesförbundet och Diabetesfonden finns möjlighet till friskvårdsbidrag 2000kr/år. Anställda erbjuds kompetensutveckling om behov finns. På kansliet finns flera sopkärl för källsortering, lokalen är även handikappsanpassad i form av specialanpassade socklar och ljudutrustning i konferensrummen för dem med hörselproblem.

Ekonomi

Diabetesfondens intäkter från insamling består främst av testamenten, minnesgåvor och enskilda gåvor. Intäkterna från testamenten är svåra att prognosticera, och har under 2019 överstigit den beräknade summan som baseras på ett medel från de senaste IO åren. I detta avseende är Diabetesfondens arbete långsiktigt, där det gäller att skapa och vidmakthålla förtroendefulla relationer. Fasta kostnader för lokalhyra, personal och tjänster utgör en väsentlig del av kostnaderna. Diabetesförbundet fakturerar Diabetesfonden för gemensamma kostnader.

Kod- och effektrapport

Giva Sverige har utarbetat en kvalitetskod som ska tillämpas av alla medlemsorganisationer från 2009. En uppdaterad kvalitetskod antogs av Giva Sverige i maj 2013. Koden syftar till att bidra till ett starkt och långsiktigt förtroende för givande i Sverige och därmed skapa resurser för att uppnå organisationernas ändamål.

Diabetesfonden har tagit fram en kod- och effektrapport som publiceras på hemsidan 2019.

Förändring av eget kapital

	Stiftelse- kapital	Ögon- forskning	Balanserat resultat	Summa eget kapital
Belopp vid årets ingång	0	365 776	186 758 380	187 124 156
Under året beviljade anslag			-26 500 000	-26 500 000
Årets resultat			39 776 088	39 776 088
Belopp vid årets utgång	0	365 776	200 034 468	200 400 244

Stiftelsens resultat och ställning i övrigt framgår av efterföljande resultat- och balansräkning med noter.

Resultaträkning	Not	2020-01-01 -2020-12-31	2019-01-01 -2019-12-31
Verksamhetsintäkter			
Gåvor	2	37 482 063	39 278 585
Övriga intäkter	3	1 489 021	1 224 084
		38 971 084	40 502 669
Verksamhetskostnader	4		
Ändamålskostnader		-2 525 969	-2 181 076
Insamlingskostnader		-2 525 282	-3 660 303
Administrationskostnader		-3 423 762	-3 644 863
		-8 475 013	-9 486 242
Verksamhetsresultat		30 496 071	31 016 427
Resultat från finansiella poster			
Resultat från övriga värdepapper och fordringar som är anläggningstillgångar	5	9 285 936	6 138 014
Räntekostnader och liknande resultatposter		-5 919	-140
		9 280 017	6 137 874
Resultat efter finansiella poster		39 776 088	37 154 301
Resultat före skatt		39 776 088	37 154 301
Årets resultat		39 776 088	37 154 301

Balansräkning	Not	2020-12-31	2019-12-31
TILLGÅNGAR			
Anläggningstillgångar			
<i>Materiella anläggningstillgångar</i>			
Byggnader och mark		0	1
		0	1
<i>Finansiella anläggningstillgångar</i>			
Andra långfristiga värdepappersinnehav	6	207 497 840	195 968 067
		207 497 840	195 968 067
Summa anläggningstillgångar		207 497 840	195 968 068
Omsättningstillgångar			
<i>Kortfristiga fordringar</i>			
Övriga fordringar		12 646	5 673
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter		56 000	1 333 413
		68 646	1 339 086
<i>Kassa och bank</i>		22 822 760	18 089 448
Summa omsättningstillgångar		22 891 406	19 428 534
SUMMA TILLGÅNGAR		230 389 246	215 396 602

Balansräkning	Not	2020-12-31	2019-12-31
EGET KAPITAL OCH SKULDER			
Eget kapital			
<i>Fritt eget kapital</i>			
Ändamålsbestämda medel		365 776	365 776
Balanserat kapital		200 034 468	186 758 380
		200 400 244	187 124 156
Summa eget kapital		200 400 244	187 124 156
Kortfristiga skulder			
Leverantörsskulder		196 309	96 853
Aktuella skatteskulder		0	6 630
Skuld avseende beslutade, ej utbetalda anslag		27 056 000	25 556 000
Övriga skulder	7	2 381 524	2 191 862
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter	8	355 169	421 101
Summa kortfristiga skulder		29 989 002	28 272 446
SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER		230 389 246	215 396 602

Noter

Not 1 Redovisnings- och värderingsprinciper

Allmänna upplysningar

Diabetesfondens redovisnings- och värderingsprinciper överensstämmer med årsredovisningslagen BFNAR 2012:1 (K3) och Giva Sveriges styrande riktlinjer för årsredovisning.

Redovisningsprinciperna är oförändrade jämfört med föregående år.

Verksamhetsintäkter

Endast det inflöde av ekonomiska fördelar som Diabetesfonden erhållit eller kommer att erhålla för egen räkning redovisas som intäkt.

Intäkter värderas, om inget särskilt anger nedan, till verkliga värdet av det som erhållits eller kommer att erhållas.

Gåvor och bidrag

En transaktion i vilken Diabetesfonden tar emot en tillgång eller tjänst som har ett värde utan att ge tillbaka motsvarande i utbyte, är en gåva eller ett erhållit bidrag. Om tillgången eller tjänsten erhålls därför att Diabetesfonden uppfyllt eller kommer att uppfylla vissa villkor, och om Diabetesfonden har en skyldighet att återbetala till motparten om villkoren inte uppfylls, är det ett erhållit bidrag. Är det inget bidrag är det en gåva.

Gåvor

Gåvor redovisas som huvudregel som intäkt när det erhålls.

Gåvor som Diabetesfonden avser stadigvarande bruka i verksamheten redovisas som anläggningstillgångar.

Gåvor som utgörs av annat än kontanta medel värderas till verkligt värde vid gåvotillfället.

I de fall Diabetesfonden lämnat en ersättning för att erhålla gåvan minskas gåvans värde med ersättningen.

Verksamhetskostnader

Verksamhetskostnader delas in i följande funktioner; ändamåls-, insamlings- och administrationskostnader.

Ändamålskostnader

Ändamålskostnader är sådana kostnader som kan hänföras till Diabetesfondens uppdrag enligt stadgarna.

Kostnader för administration som uppstår som en direkt följd av en aktivitet/projekt inom ändamålet räknas som ändamålskostnader. Exempel på sådana kostnader är central projekthantering och projektstyrning samt administrativ hantering av ansökningsförhandlingar för anslag. Observera att hanteringen av projekt inom ramen för ändamålet ofta inkluderar kostnader för ansökan om bidrag eftersom bidraget ofta är en förutsättning för att projektet ska genomföras. Uppföljning, rapportering och revision av projektet utgör ändamålskostnader.

Till ändamålskostnader räknas även kostnader för opinionsbildande verksamhet, t.ex. tematiska kampanjer i de fall opinionsbildning och upplysande verksamhet ingår i ändamålet.

I ändamålskostnader ingår även samkostnader.

Insamlingskostnader

Insamlingskostnader ska återspegla de kostnader som Diabetesfonden haft för att samla in medel (se uppställningen totala insamlade medel i noten gåvor och bidrag).

Med insamlingskostnader menas kostnader för insamlingsarbete som riktar sig mot Diabetesfondens samtliga givare, d.v.s såväl privatpersoner som företag och organisationer. Detta omfattar både befintliga givare och arbetet med att söka nya givare genom kampanjer, utskick och underhåll av givarregister. Insamlingskostnaderna kan således bestå av annonser, informationsmaterial, insamlingsmaterial och personal som arbetar i insamlingsaktiviteter.

Information om verksamheten som skickas till givaren kan vara en insamlingskostnad om inte opinionsbildning och upplysande verksamhet ingår i ärendet.

I insamlingskostnader ingår även samkostnader.

Administrationskostnader

Administrativa kostnader är sådana kostnader som behövs för att administrera Diabetesfonden. Administrationen utgör kvalitetsgaranti för ändamålet och givaren. Exempel på sådana kostnader är styrelsemöten, revision och själva Diabetesfonden och administrativa system.

Om en kostnad varken avser ändamål eller insamling hänförs den till administration.

I administrationskostnader ingår även samkostnader.

Ersättningar till anställda

Löpande ersättning till anställda i form av löner, sociala avgifter och liknande, kostnadsförs i takt med att de anställda utför tjänster.

När alla pensionsförpliktelser klassificerats som avgiftsbestämda redovisas en kostnad det år pensionen tjänas in.

Materiella anläggningstillgångar

Materiella anläggningstillgångar redovisas till anskaffningsvärde minskat med ackumulerade avskrivningar enligt plan och eventuella nedskrivningar.

Anskaffningsvärdet för materiella anläggningstillgångar som förvärvats genom gåva utgörs av tillgångens verkliga värde vid gåvotillfället.

Avskrivningar sker linjärt över den förväntade nyttjandeperioden med hänsyn till väsentligt restvärde.

Följande avskrivningsprocent tillämpas:

Byggnader: 50 år

Finansiella instrument

Finansiella tillgångar och skulder redovisas i enlighet med kapitel 11 (Finansiella instrument värderade utifrån anskaffningsvärdet) i BFNAR 2012:1.

Vid anskaffningstidpunkten värderas finansiella tillgångar till anskaffningsvärdet med tillägg för direkta transaktionsavgifter.

Anskaffningsvärdet för finansiella tillgångar som förvärvats genom gåva utgörs av tillgångens verkliga värde vid gåvotillfället.

Alla tillgångar som innehas för riskspridning anses ingå i en värdepappersportfölj och betraktas därmed som en post vid värdering enligt lägsta värdets princip respektive vid nedskrivningsprövning.

Ändamålsbestämda medel

I posten ändamålsbestämda medel i eget kapital redovisas ännu ej förbrukade gåvor och andra ändamålsbestämda medel. Se även noten till eget kapital.

Skuld avseende beslutade, ej utbetalda anslag

I de fall Diabetesfonden fattat beslut om utbetalning av forskningsbidrag/anslag/stöd och meddelat mottagaren, men inte verkställt utbetalningen, redovisas detta belopp som en kortfristig skuld.

Not 2 Gåvor

	2020	2019
Gåvor som redovisas i resultaträkningen		
Allmänheten	36 997 063	35 323 513
Andra organisationer	485 000	3 955 072
	37 482 063	39 278 585

Not 3 Övriga intäkter

	2020	2019
Övrigt	1 489 021	1 224 084
	1 489 021	1 224 084

Not 4 Löner, andra ersättningar och sociala kostnader

	2020	2019
Antal anställda		
Kvinnor	8	0
Män	7	0
	15	0
Löner och andra ersättningar		
Ordförande	36 712	38 640
Övriga styrelse och vetenskapliga råd	317 831	312 631
Anställd personal		0
	354 543	351 271
Sociala kostnader		
Pensionskostnader för övriga anställda	-3 069	3 756
Övriga sociala avgifter enligt lag och avtal	77 357	89 615
	74 288	93 371
Totala löner, ersättningar, sociala kostnader och pensionskostnader	428 831	444 642

Not 5 Resultat från värdepapper och fordringar som är anläggningstillgångar

	2020	2019
Utdelningar	7 373 672	5 239 118
Realisationsresultat vid försäljningar	1 912 264	898 896
	9 285 936	6 138 014

Not 6 Långfristiga värdepappersinnehav

	2020-12-31	2019-12-31
Ingående anskaffningsvärden	195 968 067	191 910 332
Årets förvärv	17 877 668	22 574 879
Årets försäljningar	-6 347 895	-18 517 144
Utgående ackumulerade anskaffningsvärden	207 497 840	195 968 067
Utgående redovisat värde	207 497 840	195 968 067
Företag och antal aktier (ÅRL 5:8-9)	Bokfört värde	Marknadsvärde
SHB Stiftelsefond Criteria B1, 1 313 784,34 st	158 712 114	186 002 366
Ethica Global Mega, 40 621,38 st	8 744 812	13 575 149
Ethica Sverige Mega, 34 110,10 st	11 804 392	14 951 207
Ethica Obligation Utd, 94 581,97 st	11 124 399	11 067 983
Räntefond kort Plus A, 88 753,86 st	11 011 767	11 104 749
Handelsbanken Kortränta 695,98 st	100 680,19	101 146,49
SWEO681F Sverige 210621, 700 000 st	781 550,00	753 900
Nordea Stratega 10, 4 267,80 st	614 790,40	685 324,28
Nordea International Fund Sekura A, 3 697,56 st	920 181,27	1 065 150,41
Nordea Futura, 887,32 st	522 878,75	614 034,85
Nordea Stratega Ränta, 3 048,26 st	402 641,83	426 093,92
Nordea International Fund Sub-fund, 4,98 st	773,99	775,46
Nordea Alfa, 589,68 st	221 930,64	778 201,30
Nordea Nordic Fund 47 340,20 st	17 298,66	104 527,16
SEB korträntefond, 36 196,68 st	805 800,55	830 170,99
SEB Nordenfond, 2 898,87 st	5 118,29	109 008,13
Swedish Value fund, 296,15 st	32 220,65	85 896,19
SEB PB aktiv 75, 122,44 st	11 452,64	20 823,20
SEB hållbarhetsfond Världen, 7 929,63 st	49 217,63	134 811,61
Jo Hambro Global, 2 642,21 st	50 103,29	97 036,13
SEB Aktiesparfond 3 005,39 st	21 742,47	55 151,08
SEB Dynamisk aktiefond 1 189,62 st	7 776,13	17 910,39
Dynamisk räntefond sek lux 249,05 st	25 000	26 006,91
Strategi defensiv lux 341,35 st	37 500	41 116,22
Sustainable High Yield fund c SEK lux 439,33 st	55 259,40	86 884,83
Sky Harbor Global Funds U.S 337,32 st	37 500	38 670,50
SEB Sverigefond 1 729,02 st	8 441,69	47 989,66
SEB Hållbar Blandfond Sverige 671,61 st	105 361,67	153 205,54
Sve Index Cri A1 189,94 st	104 580,67	69 051,87
Swedbank A, 162 st	23 610,51	23 347,44
Ericsson B 999 st	76 947,4	89 047,68
Telia 97 st	3 183,54	3 294,12
BillerudKorsnäst 82 st	9 123,40	11 935,10
Axfood 318 st	66 431,20	60 992,40
SSAB A 434 st	11 208	12 716,20
Rederiaktiebolaget Gotland A 4 st	5 200	5 200
Rederiaktie Gotland B 28 st	37 800	34 720
Sandvik B 401 st	58 178,80	80 721,30
HKScan Oyj A 51 st	106,59	1 005,47

Hennes & Mauritz B 1 294 st	228 004,76	222 568
International Petroleum Corp 43 st	1 203,57	783,89
ABB Ltd 875 st	204 662,50	200 375
Nokia Oyj 250 st	6 490	7 930
EnQues PLCt 34 st	38,83	44,54
Astra Zeneca 267 st	125 931,7	221 182,80
Investor B 750 st	173 790	449 400
Industrivärlden A 250 st	33 435	68 550
Modern Times Group B 6 st	657,30	880,20
Kungsleden 2 st	169,40	180,20
ICA Gruppen 125 st	27 667,50	51 362,50
HQ 367 st	363,86	0
Mackmyra Svensk Whisky B 42 st	1 725,78	301,56
Lundin Energy 130 st	14 903,20	28 899
Cassandra Oil 129 st	2 374,89	15,48
Smart Energy Sweden Group 7500 st	4 350	300
Nordic Entertainment Group B 6 st	1 220,70	2 751,60
Victoria Park AB Tia A 50 st	1	0
Victoria Park AB Tia B 13 st	1	0
Kinnevik B 125 st	18 379,84	51 937,50
SHB Multi A 50	1 148,24	1 984,17
	207 497 840	244 676 767

Not 7 Övriga skulder

	2020-12-31	2019-12-31
Avräkning Diabetesförbundet	1 753 648	1 506 856
Sociala avgifter och källskatt	187 174	205 125
Övrigt	440 702	479 881
Utgående skuld	2 381 524	2 191 862

Not 8 Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter

	2020-12-31	2019-12-31
Upplupna löner	0	0
Upplupna sociala avgifter	0	0
Övriga poster	355 168	424 885
	355 168	424 885

Not 9 Väsentliga händelser efter räkenskapsårets slut

Aktier som ej klarat de etiska kriterierna enligt Diabetesfondens placeringspolicy har avyttrats i januari 2021.

Stockholm 2021-04-12



Anna Stigsdotter Jansson
Ordförande



Helene Hellmark Knutsson



Jonas Bergstedt



Thomas Löfvenius



Bo T:son Nyström



Peder Thyrvén



Claes-Göran Östenson



Dan Öwerström

Vår revisionsberättelse har lämnats 2021-04-27

BDO Mälardalen AB



Margaretha Morén
Auktoriserad revisor